24 Gallo, Marco Polo, pp. 141-142; A. Zorzi, La Venezia del ritorno di Marco Polo, in 
Il testamento di Marco Polo. Il documento, la storia, il contesto, a cura di T. Plebani, Milano 
2019, p. 35.
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Documenti*25* 
1.

Venezia, 16 maggio 1317 

Leonardo fornaio della contrada di S. Simeone Profeta rilascia quietan-
za a Marco Polo della contrada di S. Giovanni Grisostomo di 20 soldi di 
grossi, ricevuti in mutuo gratuito per un anno.

Archivio di Stato di Venezia, Cancelleria inferiore. Miscellanea, busta 7, fasc. 15.

Die eodem. Manifestum facio ego Leonardus pancogulus de confinio 
Sancti Sym[eonis] Prophete quia recepi cum [meis heredibus a] vobis do-
mino Marco Pollo de confinio Sancti Iohannis Crisostomi et tuis here-
dibus soldos denariorum venecialium grossorum viginti, quos [michi de]
distis causa am[oris et dilectionis] apud me retinendos amodo usque ad 
unum annum et cetera. 

Testes: presbiter Phylipus Spinelli et Lucas Alberegno.

2.
Venezia, 19 luglio 1317

I fratelli Bono, venditore di formaggi, già della contrada di S. Cassiano 
e ora della contrada di S. Giacomo dall’Orio, e Margarito panettiere della 
contrada dei SS. Apostoli, nelle vesti di esecutori testamentari di Perera 
vedova di Marco Zulian (già della contrada di S. Fosca e ora della contrada 
di S. Marcuola), rinunciano alle dichiarazioni cautelative presentate il 15 
novembre 1314 e il 28 gennaio 1317 di fronte ai Giudici dell’Esaminador 
in occasione della vendita, effettuata da Marco Polo e dalla moglie Donata 
Badoer della contrada di S. Giovanni Grisostomo, di un edificio in legno 
ubicato nella contrada di S. Marcuola.

Archivio di Stato di Venezia, Cancelleria inferiore. Miscellanea, busta 7, fasc. 15.

Die terciodecimo exeunte. Plenam et irrevocabilem securitatem faci-
mus nos Bonus chasarolus de confinio Sancti Casiani et nunc de confinio 
Sancti Iacobi de Luprio et Margaritus pistor de confinio Sanctorum Apo-
stolorum quondam fratres et nunc commissarii Perere uxoris quondam 
Marci Iuliano olim de confinio Sancte Fusce et postea de confinio Sancti 

25 * Ringrazio Paola Benussi, Reinhold C. Mueller e Andrea Nanetti per il loro fondamenta-
le contributo a una corretta trascrizione dei documenti.
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Hermaccore cum nostris successoribus vobis Marco Pollo de confinio San-
cti Iohannis Crisostomi et Donate eius uxori de eodem confinio et vestris 
heredibus et successoribus de duobus clamoribus per nos nomine dicte 
commissarie factis super investicionibus quas possuistis sive ad nomen ve-
strum posite fuerunt super vestram proprietatem de lignamine positam 
in dicto confinio Sancti Hermaccore et completis et roboratisa unum per 
manum Iohannis Taiapetra presbiteri Sancti Iohannis Decollati et nota-
rii in millesimo trecentesimo quartodecimo mense novembris die quin-
todecimo intrante, indicione terciadecima, Rivoalti, et alium per manum 
Marci Bucco presbiteri plebani Sancti Leonardi et notarii in millesimo 
trecentesimo sextodecimo mense ianuarii die quarto exeunte, indicione 
quintadecima, Rivoalti. Nunc autem, quia totum ius quod per ipsos cla-
mores consequi poteramus coram legem sumus plenarie consecuti, amodo 
et cetera, evac(uamos) ipsos clamores cum omnibus suis exemplis et cetera.

Testes: presbiter Phylipus Spinelli, Egydius et Lucas.

aet … roboratis nell’interlinea con segno di richiamo

3.
Venezia, 2 settembre 1317

Giovanni Naia della contrada di S. Geremia riceve in colleganza locale 
da Marco Polo della contrada di S. Giovanni Grisostomo 40 lire di grossi 
per la durata di un anno a far data dal 3 agosto 1317, rinnovabili tacita-
mente qualora Marco Polo non avesse richiesto la restituzione del capitale 
entro 15 giorni dalla scadenza.

Archivio di Stato di Venezia, Cancelleria inferiore. Miscellanea, busta 7, fasc. 15.

Die secundo. Manifestum facio ego Iohannes Naia de confinio Sancti 
Yeremie quia recepi cum meis <heredibus> a te Marco Pollo de confinio 
Sancti Iohannis Crisostomi et tuis heredibus libras denariorum venecia-
lium grossorum quadraginta completas ad negociandum hic in Rivoalto 
secundum quod michi bonum videbitur a die tercio intrante mense augusti 
proxime preterito usque ad unum annum et itterum vel autema infra quin-
decim dies postquam a me petiveris vel peti feceris debeam per me vel per 
meum misum dare et cetera cum illo prode quod tibi dare potero et cetera. 

Testes: presbiteri Egydius, Phylipus Spinelli, Nicolao Fossalonga et Ni-
colao Sancti Augustini.

aSegue, depennato, volueris dictos tuos denarios tenear ipsos tibi vel tuo miso dare
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4.
Venezia, 13 luglio 1314

Elena, madre di Marco Polo, rilascia quietanza ai tre Giudici del Co-
mune nominati dal doge per la somma di 12 grossi, corrispondenti alla 
porzione a lei spettante del frumento recuperato dalla galea San Giorgio, 
comandata da Pietro Venier, arenatasi sulla spiaggia di Modone. 

Archivio di Stato di Venezia, Cancelleria inferiore. Notai, b. 140, fasc. 10, notaio Pao-
lo prete in San Giovanni di Rialto, pergamena.

In nomine Dei eterni amen. Anno ab incarnatione domini nostri Iesu 
Christi millesimo trecentesimo quartodecimo, mense iulii die terciodeci-
mo intrante, inditione duodecima, Rivoalti.

Plenam et irrevocabilem securitatem facio ego Helena mater Marci 
Polo de confinio Sancti *** cum meis successoribus vobis nobilibus viris 
dominis Gabrieli Truno, Pallealogo Dandulo et Llaurencio Maripetro, de 
mandato domini ducis iudicibus Comunis, et vestris heredibus et succes-
soribus, de grossis duodecim, qui denari sunt pro tota parte michi con-
tingente ex frumento gallie vocate Sanctus Georgius naufragium passe in 
portu sive ad splagiam Mothoni, cuius erat patronus Petrus Venerio de 
confinio Sancte Crucis, qui quidem denari ex tota quantitate frumenti eva-
si gallie prelibate per susprascriptum dominum ducem eiusque consilium 
vobis dati fuerunt, ut de ipsis facere deberetis iuxta arbitrium vobis inde ex 
comisso concessum. Nunc autem quia de suprascriptis grossis duodecim 
bene et perfecte appacata sum et cum omni integritate deliberata, et de 
toto et omni eo quod per ipsum frumentum vobis modo aliquo petere pos-
sem vel michi de iure spectaret, amodo igitur in antea vos securos reddo in 
perpetuum pariter et quietos, quia nichil inde remansit unde vos amplius 
requirere aut compellere valleam per ullum ingenium sive modum. Si igi-
tur umquam contra hanc securitatis cartam ire temptavero, tunc emendare 
debeam cum meis successoribus vobis et vestris heredibus et successoribus 
auri libras quinque et hec securitatis carta in sua permaneat firmitate. Si-
gnum suprascripte Helene matris Marci Polo que hec rogavit fieri.